
 1

 

PROVINCIA REGIONALE DI 
CATANIA 

CODICE FISCALE 00397470873 

----------------------------------- 

CENTRO DIREZIONALE NUOVALUCE 

II DIPARTIMENTO – 1° SERVIZIO 
- PROGRAMMAZIONE – PIANO DELLE OO.PP.  E VIABILITÀ  

 
 ORDINANZA N.  4          DEL      12/02/14            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

L.142/1990 Dell’ordinamento Amministrativo Ee.Ll., Recepito Dalla L.R. N. 
48/91 E S.M.I.;  

L’art. 107  Del Decreto Legislativo 18/08/2000 N. 267; 

L’art. 51 Dello Statuto Della Provincia Regionale Di Catania; 

L’art. 28 Del Regolamento Di Organizzazione Dell’ente. 

PREMESSO CHE: 

• il territorio di questo ente è soggetto a fenomeni eruttivi che ritmicamente si 

verificano sull’Etna e a seguito dell'attività effusiva, si manifestano con una 

conseguente caduta di sabbia vulcanica  

•  le problematiche connesse alla sicurezza, evidenziano, come risulta fra l’altro 

nelle comunicazioni dell’istituto di geofisica e vulcanologia, lo stato di disagio 

e di pericolosità per la circolazione stradale che condizionano il regolare 

flusso del traffico lungo le strade provinciali per la copiosa caduta di sabbia 

vulcanica  

CONSIDERATO che : 

• a seguito di detti fenomeni, molte strade provinciali vengono coperte da uno 

strato di sabbia e lapilli vulcanici anche di grosse dimensioni costituendo 

condizioni di pericolosità per la pubblica viabilità sia veicolare che pedonale  

in tali evenienze, si è pertanto in presenza di una gravissima situazione di 

rischio e di emergenza per la pubblica incolumità riferita all’evento 

sopradescritto 

 

 



 2

 

 RITENUTO: 

• di dover tutelare la pubblica incolumità riducendo, nelle more delle necessarie 

verifiche e degli interventi di messa in sicurezza, la velocità per gli automezzi 

e vietando il transito per i mezzi a due ruote ( cicli e motocicli) 

• che tale obbligo deve essere reso noto al pubblico mediante specifico segnale 

debitamente posizionato su ogni tratto di strada interessato,  come previsto 

dall’art. 104 comma 2 del regolamento; 

• che, questo ente, con delibera di g.p. n. 289 del 24/08/2005, ha preclassificato 

tutte le strade provinciali inserite nella presente ordinanza, come strade di tipo 

F extraurbano e pertanto le misure minime dello spazio di avvistamento di tale 

segnale di prescrizione, nel rispetto dell’art. 79 del regolamento di attuazione 

del c.d.s. saranno di 80 metri. 

• che, la tabella II.16 degli allegati al titolo ii del regolamento del c.d.s. per le 

strade di tipo F, prescrive una leggibilità delle iscrizioni contenute nei segnali 

pari ad almeno 60 metri. 

VISTI: 
• gli articoli 5 comma 3, 6 comma 4 lett. a e b) del codice della strada vigente 

(d.lgs. n°  285 del 30/4/1992 e successive modifiche ed integrazioni), 

secondo il quale l’ente proprietario della strada può stabilire obblighi, 

divieti e limitazioni di carattere temporaneo  

• il d.p.r. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i. (regolamento di esecuzione e attuazione 

del nuovo c.d.s. ) . 

 

ORDINA 
 

• ai sensi dell’ art.5 comma 3 e nel rispetto dell’ art. 6 comma 4 lett. a) e b) 
del C.d.S. lungo le strade provinciali di seguito indicate: 

  STRADE PROVINCIALI 
LUNGHEZZA  

(km) 
COMUNI  INTERESSATI 

17/I Dalla SS 284 a Maletto 0,450 
Maletto 

17/III 
Dal civico 73 di via Palermo a Bronte, al Ponte 
Cantera sul fiume Simeto, confine con la Provincia 
di Messina 

2,350 

Bronte 

44 
Da via Del Pastaio di Biancavilla, al ponte sul fiume 
Simeto, confine con la Provincia di Enna. 

7,750 Biancavilla 

80 
Dalla bretella di raccordo con la superstrada 
Catania-Adrano (SS 284), al tenimento ex 
Querceto. 

4,728 
Biancavilla 

87 
Dal ponte Cantera sulla SP 17/III, a Maniace 
innesto sulla SS 120. 

3,763 Bronte 

94 
Dalla SS 284 nei pressi del cimitero di Bronte, per 
Saragoddio, all'innesto sulla SP 231 

18,141 Bronte          
Adrano           



 3

121 Dalla SP 94 alla SP 94 contrada Ginestrola 6,035 Bronte              
Adrano             

122 Dalla SP 231, all'innesto sulla SP 94 2,150 
Adrano 

126 
Dal bivio S. Domenico sulla SP 94, alla SP 122 
contrada Ruggero 

2,420 
Adrano 

156 
Dal cimitero di Adrano al Ponte sul confine con 
Enna 

6,341 
Adrano      

Biancavilla  

156 Dir. Dalla SP 156 alla SP 44 3,012 
Biancavilla 

158 
Dalla SP 80, per Argentieri, alla ex SR Stagliata 
Dieci Salme 

6,300 
Biancavilla 

159 
Da Maletto, Municipio, al Casello Mangiasarde sulla 
SS 120. 

5,601 
Maletto    
Bronte     

167 
Dalla SP 44 (Biancavilla-ponte sul Simeto), alla SS 
575 (Paternò-Maccarrone), innesto sulla SS 121 

3,635 Biancavilla 

211 

Dalla SP 17/III "Bronte-Ponte Cantera" per le 
contrade Pianoserra, Pontitto, Scala Bucceri, 
Cuntarati, Piana Scalavecchia, Ricchiggia, per il 
ponte sul fiume Simeto, Passopaglia, a contrada 
Grottafumata Troina, all'innesto con la SS 121 

6,810 

Bronte         
Randazzo                                       

N.B.: La lunghezza 
complessiva è di Km.15,000 

come da R.D. 22.01.1920 

225 
Dal passo carrabile dell'insediamento E.N.I. di 
Bronte, alla SP 211 in contrada Scialotta 

1,030 
Bronte 

231 Dall'ex Macello di Adrano, alla SS 121 4,950 Adrano 

  TRAZZERE 
  

  
San Leo-Milia-Contea (dall'incrocio della SB 
Salto del Cavallo-Monte Albano fino al confine 
con il Comune di Biancavilla) 

4,240 
Adrano 

Biancavilla 

  Adrano-Monte Turchio 3,450 Adrano 

  Adrano-Bivio Sicilò 5,760 Adrano 

  Feliciosa-Gallo Bianco 6,793 Adrano 

  
Bronte-Passopaglia (dalla SP 211 alla 
Masseria Longhitano) 

6,200 Bronte 

  Maletto-Flascio 4,070 Maletto 

  Maniace-Sementile-Sant'Andrea 6,600 Maniace 

  Pulcino-Paratore 2,528 Biancavilla 

  Stagliata-Dieci Salme 1,874 Biancavilla 

  STRADE CONSORTILI 
  

  Strada Comunale "Feliciusa" 0,580 Biancavilla 

  Ex Trazzera "Barbotte-Sgarozzo" 0,689 Maletto 

  
Strada di Bonifica n° 10 "Bronte-Bosco 
Maletto-Barbotte, tratto Bronte Monte 
Minardo" 

8,000 Bronte 

  
Strada di Bonifica n° 10 "Bronte-Bosco 
Maletto-Barbotte, tratto Barbotte Monte 
Nava" 

1,932 Maletto 



 4

  Strada Vicinale "Tirendi" 0,700 Maletto 

  Strada di Bonifica "Cantera" 0,739 Bronte 

  Strada di Bonifica "Ruvolazzo" 0,897 Bronte 

  
Strada di Bonifica "Porticelle-Canalaci-
Segheria" 

3,235 
Bronte 

Maniace 

  Strada di Bonifica "S. Andrea Sementile" 1,277 Maniace 

  Strada di Bonifica "Canalaci-Cantera" 5,145 Bronte 

  
Strada di Bonifica "Due Palmenti-Barrile-
Passo Paglia" 

0,766 Bronte 

  Strada di Bonifica n° 9  "Placa Viscusi" 3,067 Bronte 

  Strada di Bonifica "Bronte Sciaravecchia" 3,000 Bronte 

  Strada di Bonifica "Bronte-Stuara-S.Venera" 5,250 Bronte 

  Strada di Bonifica "Rizzonito" 2,241 Bronte 

  Strada di Bonifica "Grotta Badia-Cardà" 3,358 Bronte 

  
Strada di Bonifica "Passo Zingaro-Poggio 
dell'Orso-Lardichella" 

3,872 Adrano 

  Strada di Bonifica "Scalavecchia - Ricchia" 3,942 Bronte 

  
Strada di Bonifica "Cugno Carcaci-
Castelluzzo-Pietrerosse" 

5,754 Randazzo 

  
Strada di Bonifica "Salto del Cavallo-Monte 
Albano" 

4,633 Adrano 

  
Strada di penetrazione agricola "piano della 
Cantera-Serravalle-MacchiaFava"                                                 
(Erbe Bianche) 

2,450 

Bronte - N.B.: La lunghezza 
complessiva è di Km. 5,111 

come da Verbale di 
consegna 

  Strada Comunale in Contrada Canalaci 1,900 Bronte 

  
Strada di Bonifica "Viscosi Spirinella 
Margiogrande" 

1,890 Bronte Maletto 

 

a decorrere dal momento in cui si verificano gli eventi sopradescritti  e fino al 

ripristino delle condizioni preesistenti e alla eliminazione della sabbia vulcanica  

lungo le strade provinciali sopra indicate, l’obbligo di non superare la velocità di 20 
km/h per i veicoli a motore e il divieto di percorrenza dei mezzi a due ruote, (cicli 

e motocicli). 

SEGNALE  STRADALE  DA  COLLOCARE: 

ALTRI PERICOLI (figura II.35, tabella II.1). 

segnale composito di dimensioni cm.120x90, a fondo bianco, costituito da: 

limite massimo di velocità 20 km/h (figura II.50) 

scritta “in presenza di sabbia vulcanica sulla strada” tale scritta sarà in 

alfabeto normale negativo minuscolo, su 3 righe, ed avrà lettere di altezza cm. 

7,5, in funzione di una velocità locale predominante e distanza di leggibilità di 



 5

60 metri: 

transito vietato alle biciclette (figura II.55) 

transito vietato ai motocicli (figura II.56) 

la nuova segnaletica dovrà essere fornita ,collocata e la relativa manutenzione 

sarà a cura della Pubbliservizi S.p.A. I segnali stradali  saranno realizzati nel rispetto 

dei disegni esecutivi allegati alla presente, (allegato SVLV.2014.1) e comunque di 

tutte le prescrizioni contenute nel regolamento di attuazione del codice della   strada 

( D.P.R. 495/92 e s.m.i.) 

adeguata pubblicità al provvedimento sarà data mediante la sua pubblicazione 

all’albo pretorio provinciale, nonché nei consueti modi di diffusione, oltre ad essere 

pubblicizzato nel sito di questa amministrazione.  

Il rispetto degli obblighi, dei divieti e delle limitazioni cui gli utenti della strada 

devono uniformarsi verrà verificato dagli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 

del codice della strada vigente. 

 Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dallo stesso 

codice della strada. 

 La presente si trasmette alla prefettura di Catania, al comando provinciale dei 

carabinieri, della polizia stradale e della polizia provinciale nonché ai Sindaci dei  

comuni di:Adrano, Biancavilla,  Bronte,  Maletto, Maniace, Randazzo ed  a tutti gli 

enti di rito per gli adempimenti di competenza . in relazione al disposto dell'art. 37, 

comma 3, del codice della strada vigente (d.lgs. n. 285/1992 e successive modifiche 

ed integrazioni), nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia 

interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, al ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con la procedura di cui all'art. 

74 del regolamento di attuazione del C.d.S. .     
          L’Ingegnere Capo  
                           Ing. Giuseppe Galizia                                         

 

Referente Ufficio Segnaletica Stradale  

         ( geom. geom. Cinzia Bisicchia  

Istruttore Amministrativo: Sig. Liliana Mazzone (095-4012285) 

 

 

Il presente documento è firmato con firma digitale 


